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Abstract:

This diploma thesis is interested in usage of Electron Beam lithography process as an

instrument of transport of contacts and catalytic layers to micro-channels of the

micro monolithic planar fuel cell. Experimental part includes optimization of the

PMMA resist deposition method on the 3D topography – spray coating – is

performed with alternative spar coating system. The optimal spin speed resist

molecular weight and concentration is chosen during the optimization. Parameters of

the exposition, developing and lift-off are also modified and three EBL processes are

performed. The first ensures deposition of Au contacts to the channels; the second is

for application of Pt layer to the cathode channel and the last aimed to cover the

anode channel with CeO/CNx layer. All layers are deposited by magnetron

sputtering.
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1. Introduction

Alternative ways of gaining energy belong to the most discussed and

researched areas in modern society. The amount of energy demanded by population

is still rising and resources of fossil fuel are decreasing. Scientists and researchers

around the globe are looking for sustainable power source which would fulfil the

demands and the expectations of modern world. Nowadays, the power gain is not the

only indicator of a successful power source, but renewability and sensitivity to the

environment are other qualities, which the power source should have.

A solution fulfilling both conditions seems to be found in very prospective

power sources, fuel cells (FC). FCs bask in popularity and a deserved attention is

paid to them during the last twenty years. However a principle of FC has been known

for nearly two hundred years. The process of generating electricity from hydrogen

and oxygen by reversing the electrolysis of water in FC was discovered by William

Grove in 1839. This process has remained basically unchanged since then.

FCs are electrochemical devices that continuously and directly convert

chemical energy confined in fuel into electrical energy (and some heat) for as long as

fuel and oxidant are supplied. High efficiency and low environmental impact are

promised by this process. FCs are considered to be similar to batteries due to the

electrochemical nature of gaining electric energy and to combustion engines due to

the continuous consumption of fuel. But the differences are what make the FC so

interesting: No recharging is required for FCs, they operate quietly and effectively

and when hydrogen is used as fuel the only products are electric energy, some heat

and water. FC can be described as zero an emission combustion engine with no

pollution. Other important advantage of FC in comparison with combustion engine is

no thermodynamic limitation due to the efficiency of Carnot cycle.

Next to the promising usage of FC in transport industry, there is also a huge

potential for usage in a medical care and in portable electronic industry which draw

still larger amount of attention. This increase of attention is given by a rapid

evolution of electronic devices such as cell phones, laptops, tablets. High

expectations of portable electronic devices such as higher efficiency, larger amount

of applications and multitasking lead to higher requirements on power sources used
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in these devices. Rechargeable batteries do not seem to be sufficient enough. Micro-

FCs appear to be the effective alternative.

The main aim of this diploma thesis is a modification of every step of the EBL

process for 3D Si surface to enable a deposition of active layers to micro-channels of

monolithic planar micro fuel cell.

1.1. Cell Unit

A scheme of a unit cell with flows of a fuel, oxidant gases, electrons and ions is

shown in Fig.1. The basic physical block structure of the FC is common for all types

of FC [1]. The FC unit consists of two electrodes (an anode and a cathode), to which

lead the fuel and oxidant flows, and an electrolyte layer that mediates the ion

transport between the electrodes. The electrons flow through a load.

Fig. 1 – Scheme of an Individual Fuel Cell [2]

The fuel is continuously supplied to the anode and the oxidant is supplied to

the cathode. The fuel and the oxidant gases are both dissociated on their

corresponding electrodes and ions of the atoms of the dissociated gases are

subsequently formed. One kind of the ions is then transported through the electrolyte

from one electrode to the other. A product gas is formed on the latter as a result of

electrochemical reactions and exits the fuel cell eventually.
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It has been noted theoretically that every substance capable of chemical

oxidization in fluid state is suitable to be a fuel supplement to the anode. Similarly

the cathode supplement must be capable of chemical reduction in fluid state.

Nowadays the most widespread type of the fuel is gaseous hydrogen or its gas

rich compounds. The main reason for this choice is that there are various ways of

hydrogen production i.e. water electrolysis, chemical extraction from fossil fuels or

from renewable fuels. Similar reason leads to a wide usage of gaseous oxygen as the

oxidant.

Higher demanded voltage or magnitude of power output from FC requires

multiple unit cells to be placed and connected in a modular fashion into a so called

cell stack [2]. The most common fuel stack applied in FC research is a planar-bipolar

arrangement shown in Figure 2. Unit cells are mutually connected via interconnect

plates which also serve as separators that prevent mixing of fuel and oxidant of the

adjacent cells. In some designs, in which fuel and oxidant flow channels are

integrated on a plate, the interconnects operate as the fuel and the oxidant

distributors. The interconnects are then called field flow plates.

Another type of the fuel stack is used particularly for FCs operating at high

temperatures. This type is known as stack with tubular cells. Its advantages are better

gas sealing and higher structural integrity of the cell.

Fig. 2 – Fuel cell stack made up of bipolar plates [1]
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1.2. Fuel Cell Types

The types of the FCs are most commonly sorted by the kind of electrolyte

operating in the cell. This sorting includes 1) Solid Oxide Fuel Cell (SOFC), 2)

Molten Carbonate Fuel Cell (MCFC), 3) Alkaline Fuel Cell (AFC), 4) The Direct

Methanol Fuel Cell (DMFC), 5) The Phosphoric Acid Fuel Cell (PAFC) and 6)

Polymer Electrolyte Fuel Cell (PEFC).

Required thermomechanical and physicomechanical characteristics of the

component materials of the FCs are highly dependent on the combination of the

electrolyte, the operating temperature and the useful life of the FC. For example a

rapid degradation and high vapor pressure can be observed at higher temperatures for

FCs with aqueous electrolyte. The operating temperature has also influence on the

state of the supplemented fuel. Low-temperature fuel cells can be supplied only by

pure hydrogen. The main FC groups are summarized in Table 1.
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Tab. 1 – Summary of Major Difference of the Fuel Cell Types [2]

1.2.1. Direct Methanol Fuel Cell (DMFC)

The direct methanol fuel cell is often said to be the optimal fuel cell system

because of the non-transformed form of the fuel they are operating with and the

simplicity of the cell system.

In contrast with indirect fuel systems, which have to be fed by pure

hydrogen, the direct cells such as DMFC can be fed directly by methanol or

alcohol, which are organic fuels.
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1.2.2. The Proton Exchange Membrane Fuel Cell (PEMFC)

Simplicity and high power density are the qualities of proton exchange

membrane FC that make it the most promising FC for application in various fields

such as portable power generators or stationary power generators. However its most

promising application is expected to be in a transport industry [2].

PEMFC was given its name by special polymer membrane used as electrolyte.

DuPont was the first inventor of the plastic membrane usable for FC (even though

originally the membrane should have had different utilization). The final result of the

DuPont’s research is a compact unit cell consisting of the polymer membrane

between the electrodes, called membrane electrode assembly (MEA) (see Figure 3).

This assembly is usually few microns thick and it is the most important part of the

PEMFC. The process of the electrochemical power generation is driven by the

necessary electro catalysis which takes place in the inter-facial thin layers between

each electrode and the membrane. Specific attribute of the membrane is its

dependence on a liquid water presence. Water is vital for the effective conduction of

protons, but on the other hand it limits the maximal operation temperature of the

PEMFC.

Fig. 3 – Membrane electrode assembly [2]

Figure 3 can be used to demonstrate the electrochemical reactions occurring on

the anode and the cathode catalyst layer. The gas diffusion layer allows the hydrogen

molecules and atoms to reach the active catalytic layer on the anode. After the
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chemical reaction (Eq. 1.2.1), the protons pass through the ion conducting membrane

to the cathode side and electrons travel through the substrate to the load.

( )VEeHH r 0222 =+→ −+ (1.2.1)

For MEA to be even operative, the anode layer has to be gas-porous and

electronically conductive. The porosity also serves as heat conducting feature for

letting out the heat that is formed as side-effect of chemical reaction.

Situation on the cathode side can be characterized by Eq.1.2.2 where the

product water is formed.

( )VEOHeHO r 23.1122
2

1
22 =→++ −+ (1.2.2)

Water leaves the cathode in a liquid form. This could cause problems with

water sealing the active porous structure and preventing the oxygen molecules from

entering [2].

1.3. Micro Fuel Cells

All types of FCs mentioned in previous section have been intensively

developed and investigated also in micro-scale during the last fifteen years [3].

Tendencies to miniaturize fuel cell systems require methods with satisfactorily

preciseness. Microelectromechanical systems (MEMS), which are traditionally used

in semiconductor industry, seem to be a promising procedure to fabricate the micro-

FCs. Wide range of resources, financial as well as intellectual, had been spent on

development of micro-DMFC and micro-PEMFC systems via MEMS, which

resulted in publication of several works dealing with this topic. Potential mass

production could be possible thanks to this technology which also gives a solution to


[…]

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Fig. 56 – Edge of Pt layer on Au contact at the bottom of the micro-channel (cross-

section view)

Fig. 57 – EDX – Edge of Pt layer on Au contact (cross-section view, matches Fig. 56

on the left)
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Fig. 58 – Si channel; b), c), d) are details of the Fig. a); b) corner at the bottom; c)

wall; d) bottom

Fig. 59 – Si channel with CNx layer; a) b), c), d) are details of the Fig. e); a) top of

the channel b) wall; c) corner at the bottom; d) bottom

65

Fig. 60 – EDX of the Si channel with CNx layer

Fig. 61 – EDX of the wall of the Si channel with CNx layer
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Fig. 62 – EDX of the bottom of the Si channel with CNx layer

Fig. 63 – Si channel with CNx/ CeOx layer; a) b), c), d) are details of the Fig. e); a)
top of the channel b) wall; c) corner at the bottom; d) bottom
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Fig. 64 – EDX of the Si channel with CNx layer (green) and with CNx/ CeOx

Layer (red)

Fig. 65 – EDX of the wall of the Si channel with CNx/ CeOx layer
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Fig. 66 – EDX of the bottom of the Si channel with CNx/ CeOx layer
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Fig. 67 – EDX of CNx/ CeOx on Au (the second channel) and Pt on Au (the third

channel from the left in) and of CNx/CeO on Si (first from the left) and Pt on Si (first
from the right)
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Fig. 68 – EDX of CNx/ CeOx on Au and Pt on Au

Fig. 69 – Edge of the CNx/ CeOx layer on Au contact on the bottom of the channel,

cross-section view of the channel
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Fig. 70 – CNx/ CeOx layer on Au contact on the wall of the channel, cross-section

view of the channel

Fig. 71 – CNx/ CeOx on Au (bottom), top-view
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Fig. 72 – EDX of CeOx on the wall with Au contact underneath

Fig. 73 – EDX of CeOx on the bottom with Au contact underneath
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Au contacts were successfully deposited to the channels (see Figures 52, 53).

There can be observed some flaws in the contact. In the corner of the bottom in right

channel was discontinuity caused by lift-off of residual resist. The second flaw is

missing contact on the left top of the left channel. The reason was probably

misplaced matrix during exposition.

Pt layer was deposited perfectly due to completely successful EBL process,

(see Figures 54, 56). The presence of Pt layer and Au contacts was verified by EDX

in Figures 55, 57.

During examination of CNx/ CeOx on clean structured Si, observable deposited

layer was only on tops of the channel (comparison of Figures 59 and 59). But EDX

confirms presence of the CNx (Figures 60 - 62). It was found out that etching of CNx

layer during deposition of CeO in oxygen plasma was effective only on the tops of

the channels (Figure 63) and higher parts of the walls. The lower parts seemed to be

intact (Figure 63). EDX confirmed presence of CeOx in the whole channel (Figure 64

- 66).

The third EBL process was successfully finished (Figures 67, 69 - 71) and

presence of all deposited layers was confirmed by EDX (Figure 67, 68). Morphology

of the CNx/ CeOx was the same as in case of clean Si and layer on the bottom (Figure

66) did not seem to be even similar to layers from [20]. Layer of CNx, seems to be

still about 200 nm thick but in case of successful etching, the layer thickness should

be significantly reduced. A presence of CeOx on the wall of the channel and on its

bottom was also confirmed by EDX (Figures 72, 73).

The observation of final result indicates that Au contacts on the tops of

channels are disintegrated, which is probably consequence of worse adhesion on

smooth Si surface than on structured Si in channels. Improvement could be achieved

by application of adhesive layer (Ti, Cr, etc.).

It is assumed that already deposited catalytic layer is not chemically or

physically influenced by next EBL process. It would not have been completely true

in case of Pt layer during hot plate after next resists layer spray coating and during

resist lift-off. The catalytic properties of Pt layer would not have been completely

preserved.

Information gathered from EDX spectroscopy could be affected by shadowing

effect. The mutual position of the detector and the sample with high topography

could be so inappropriate that emitted X-ray is not capable to reach the detector
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through the structure. Despite the maximum effort to right advantageous positioning

of the sample, the shadowing effect cannot be completely excluded.

2.5. Another approach to micro-channel fabrication

Some effort was given to try another approach of micro-channels fabrication

via FIBL (Fig. ).

Fig. – Etched channels to Si substrate with FIB; distance between channels 1µm on

the left and µm on the right

It was found that for fabrication of 2 µm deep and 2 µm wide separated

channels it is necessary to set distance between channels on 2 µm also. It was also

observed that in case of channels longer then maximum width of view field the

channels are difficult to connect due to drift of the FIB system. However the main

disadvantage is extreme time severity in case of fabrication of larger figures in order

of tens of µm, which are for planar micro fuel cell required.

3. Conclusion

The main aim of this diploma thesis was modification of every step of the EBL

process for 3D Si surface to enable a deposition of active layers to micro-channels of

monolithic planar micro fuel cell. This process has been modified and successfully

optimezed for 3D Si surface and deposition of active layers was performed.
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Optimization of spray coating with spray coating system of our own design was

successfully performed. The 120 K 5% resist layer coated at 100 rpm was chosen as

the most suitable layer that satisfies the requirements for further experiments.

The initial EBL parameters were established during the EBL testing on the

plain surface of Si. With further modifications for 3D surface, these parameters were

used for successful EBL process.

The parameters are: exposition dose 500 µC/cm2 for contacts on top of

channels and 1000 µc/cm2 for contacts in channels, tilt of the sample 30 degrees and

-30 degrees, beam intensity 19, 30 keV, development in IPA:water for 40 s + 20 s

ultrasound assisted, lift-off in warm acetone for 2 hours + 20 s ultrasound assisted.

EBL processes with Pt and Au layers were successfully finished. The

deposition of CNx/CeO layer on high topography will probably be the object of

further research, testing and optimization.
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