Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Šárka Chlupová

Název práce: Studium depozice katalytických materiálů do kanálů palivových mikročlánků na čipu

Studijní program a obor: Fyzika, fyzika povrchů a ionizovaných prostředí

Rok odevzdání: 2016

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Jan Grym, Ph.D.

Pracoviště: Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR

Kontaktní e-mail: grym@ufe.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Šárka Chlupová se v diplomové práci zabývala využitím elektronové litografie pro depozici elektrických kontaktů a katalytických vrstev do mikrokanálů palivových mikročlánků. Tyto vrstvy charakterizovala rastrovací elektronovou mikroskopií a energiově disperzní spektroskopií (EDX).

V úvodní kapitole autorka popisuje principy palivových článků, pokouší se o jejich základní porovnání a postupně se zaměřuje na palivové mikročlánky na čipu. Následuje část věnující se základům elektronové litografie, popisu metod depozice tenkých vrstev a rastrovací elektronové mikroskopii. V rozsáhlé experimentální části je popsána (a) depozice rezistu na 3D strukturu křemíkového čipu s mikrokanály, (b) optimalizace procesu expozice rezistu na planárních substrátech, (c) modifikace procesu expozice pro strukturovaný povrch a (d) depozice kontaktů a katalytických vrstev do mikrokanálů s následnou charakterizací metodou EDX.

K práci mám následující připomínky, náměty k zamyšlení a dotazy:

- Na straně 8 je pokus o rozdělení palivových článků do šesti kategorií, v tabulce 1 je pak uvedeno pouze pět typů palivových článků.
- Na straně 13 a 14 není u obrázků 4 a 5 uvedeno, že byly převzaty z publikace [12]. Chybí vysvětlení některých zkratk v obrázcích, např. CC – current collector.
- Části textu (např. strana 13) se blíží více přímému přepisu textu z citované práce než jeho parafrázi.
- Vztahy na stranách 16-18 jsou převzaty z publikace [18], vhodnější by bylo naznačit jen základní principy a hlouběji diskutovat závěry ze simulací vyplývající. Mohla by metoda FIB v dedikovaném přístroji umožňujícím přesnější sešívání polí sloužit k prototypování rozdílných geometrií mikrokanálů?
- Co je myšleno větou Focusing is achieved with applied high voltage in order of tens of electronvolts na straně 28?
- Kapitola 1.5.10 nejprve zmiňuje partikulární příklad rezistu PMMA. V dalším odstavci pak uvádí dva základní způsoby vyvolání rezistu, mokrou a suchou metodu. Logičtější by podle mého názoru bylo nejprve nastínit obecné postupy a poté detailněji popsat postupy použité při řešení diplomové práce.
- Za kapitolou 1.5.11 následuje kapitola 1.1.1.
- Na straně 40 je uvedeno, že strukturované desky byly před aplikací rezistu zahřáty. Na jakou teplotu? Proč?
- Obrázky na stranách 40-52 by bylo vhodnější umístit do přílohy.
- Chybí popis metody EDX, která je v diplomové práci hojně využívána pro charakterizaci nanosených vrstev.

Šárka Chlupová se úspěšně se zhostila všech úkolů uvedených v zadání diplomové práce. Práce přináší zajímavé původní výsledky zejména v oblasti litografických postupů pro depozici vrstev do strukturovaných substrátů v mimořádně zajímavé a perspektivní oblasti palivových mikročlánků.

Práci doporučuji uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V Praze dne 8. září 2016